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Úvod

Na počátku 20. století založil Rudolf Schlattauer Jubilejní zemskou školu

gobelínovou a kobercovou ve Valašském Meziříčí. Zdejší kraj nejvíce inspiroval jeho

nástupce a druhého ředitele – Jara Kučeru, který ve svých tapisériích zachytil zdejší

přírodu, architekturu a také valašský lid. Moravská gobelínová manufaktura, jak se dnes

tato instituce jmenuje, je v literatuře poměrně bohatě zastoupená, ale období Jara

Kučery a především jeho dílo nebylo dosud hlouběji rozebráno, a proto jsem se

rozhodla věnovat právě této době ohraničené rokem 1922 a koncem druhé světové

války.

Kučerovy práce dnes uchovává mnoho institucí ve svých sbírkách, ale tapisérie

se až na pár výjimek nacházejí v depozitářích, a proto důležitou část práce tvoří

souběžně s textem obrazová příloha, jež ukazuje tvorbu tohoto textilního výtvarníka

v co největší možné šíři, včetně volného umění, díky kterému si můžeme udělat

představu o podobě v dnešní době neznámých gobelínů. Stěžejní soubor Kučerova díla

vlastní Muzeum regionu Valašsko a také Moravská galerie v Brně, jejichž sbírky se pro

mě staly primárním pramenem. Důležitou část tvorby umělců, kteří pracovali pro

valašskomeziříčskou manufakturu, tvoří jejich návrhy, jež dnes uchovává Zemský

archiv v Opavě jako součást dosud málo zpracovaného fondu. Z tohoto důvodu jsem se

pokusila předlohy chronologicky roztřídit a seřadit. Kučerův odkaz by nebyl kompletní

bez zmapování jeho snah o propagaci gobelínového ústavu, a proto jsem se ve své práci

snažila zhodnotit také reklamy a plakáty, které ve funkci ředitele navrhoval, stejně jako

přednášky a články, které napsal a jež dodnes uchovávají jeho myšlenky a hlavně

představy o fungování gobelínové školy za první republiky.

Práce se kromě jiného stručně zabývá také historií manufaktury, protože jedině

tak můžeme pochopit, jakými proměnami prošla v průběhu času, podobně jako náměty

vetkané do textilií, které v rámci ní vznikly. Nejen formální, ale rovněž obsahové

změny korespondovaly s rolí gobelínů v naší společnosti, která o ručně tkaná díla

postupně ztrácela zájem.

7

1. Přehled pramenů a literatury

Moravské gobelínové manufaktuře se věnují především výstavní katalogy a knihy

vydávané k výročím jejího založení. Druhého ředitele ústavu Jara Kučeru sice nalézáme

v těchto publikacích, ale více o jeho životě se dozvídáme pouze z článku Miloslava

Baláše, který vyšel v Kulturním zpravodaji města Valašského Meziříčí k devadesátému

výročí narození tohoto významného občana města.
1

Pro poznání raného období manufaktury je podstatný článek Bohumila Fišera

vydaný v časopise Náš směr v letech 1911 až 1912, kde se autor textu zaměřuje na

osobnost Rudolfa Schlattauera a založení gobelínového ústavu. Článek doplňuje

i fotografie ukazující pohled do výstavy gobelínů, kde můžeme spatřit především

Vodníka od Hanuše Schwaigera, který se stane jedním z nejvíce zmiňovaných děl

tohoto období. Závěr článku tvoří předpověď autora o úspěšné budoucnosti

gobelínového ústavu.
2

Jaro Kučera se jako ředitel manufaktury nesoustředil pouze na uměleckou tvorbu

a vedení školy, ale také na její propagaci, ke které využíval i psaní článků do časopisů.

V Drobném umění výtvarné snahy v roce 1924 vyšly hned dva jeho texty – první se

zabývá historií a zakladatelem ústavu,
3
druhý pak technikou tkaní, dosavadními

úspěchy a úkoly školy do budoucnosti.
4
Velmi přínosným zdrojem, díky kterému si

můžeme udělat dobrou představu o fungování manufaktury a tvorbě gobelínů, je krátký

film s názvem Zemská škola gobelínová a kobercová ve Valašském Meziříčí z roku

1925. Dokument, jenž dnes můžeme shlédnout na internetových stránkách Národního

filmového archivu, ukazuje celý proces vzniku tapisérie od vytvoření návrhu, který

provádí samotný Jaro Kučera, přes výběr vlny a napínání osnovy, až po hotové práce.
5

O filmu se ředitel školy zmiňuje i při přednášce na téma výroba gobelínů, kterou

přednesl v Obchodní komoře v Opavě a tiskem vyšla v roce 1937.
6

Mnoho textů věnoval Moravské gobelínové manufaktuře také Vladimír Hapala,

kterého Jaro Kučera pověřil propagací. Jeho největším úspěchem bylo uspořádání

výstavy gobelínového ústavu v Topičově salonu v dubnu 1939 a s tím spojené vydání

1
BALÁŠ 1975, 25-26.

2
FIŠER 1911-1912, 105-110.

3
KUČERA 1924b, 103-106.

4
KUČERA 1924a, 107-112.

5
http://film.nfa.cz/portal/avrecord/0063465, vyhledáno 26. 2. 2018.

6
KUČERA 1937, nepag.
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několikastránkové brožury se seznamem vystavených prací.
7
Hapala napsal i článek

k této události do Pestrého týdne, kde vyzdvihuje úspěchy manufaktury na

mezinárodních výstavách a také osobnost současného ředitele.
8
V roce 1965 pak vznikl

jeho text Půlstoletí valašského gobelínářství, ve kterém se můžeme dočíst nejen

o okolnostech vzniku některých gobelínů, ale i o dílech zaslaných v roce 1939 na

mezinárodní výstavy, jež se díky válce vrátila hned zpátky.
9

V šedesátých letech vznikla také kniha Ludmily Kybalové Československá

gobelínová tvorba, kde autorka pojednává o počátcích této výroby u nás a věnuje

pozornost velkým osobnostem textilního umění, především Františkovi Kyselovi

a Antonínu Kybalovi. Moravská manufaktura je zde jen okrajově zastoupena a pouhý

jeden odstavec se zaměřuje na Kučerovo období, kde i tak můžeme nalézt chyby

v uváděných letopočtech.
10

K nesprávnému určení autorství pak dochází v závěru knihy,

kde Kybalová označila gobelín s námětem vodníka za dílo Hanuše Schwaigera, což se

vzhledem k povaze jeho tvorby nabízí, ale jedná se o malíře Rudolfa Livoru.
11

I přes

všechny nesrovnalosti a značné vyzdvihování dílny v Jindřichově Hradci tkví přínos

knihy hlavně ve velkém množství reprodukovaných tapisérií.

Na konci šedesátých letech napsala studentka historie Věra Kalivodová svou

diplomovou práci věnující se dějinám gobelínových a kobercových dílen ve Valašském

Meziříčí. Sama v úvodu zdůrazňuje, že nemá kunsthistorické vzdělání, a tak nemůže

zcela zhodnotit výtvarnou stránku gobelínů, ale i přes tento nedostatek líčí zajímavým

způsobem příběh manufaktury, který obohacuje o vzpomínky pamětnic pracujících ve

Valašském Meziříčí. Velká část práce se věnuje ekonomické situaci dílen.
12

Z dalších publikací stojí za zmínku až Moravská gobelínová manufaktura ve

Valašském Meziříčí (1898 – 1998): dokumenty, texty, realizace. Jak název napovídá,

obsahuje průřez dějinami rozdělený podle ředitelů a doplněný o zajímavé texty, ale také

cenné fotografie. Z Kučerova období, jemuž jsou věnovány pouze čtyři stránky, zaujme

především snímek z návštěvy manufaktury samotným T. G. Masarykem v roce 1924,

a nebo reprodukce diplomu z výstavy dekorativního umění v Paříži.
13

7
HAPALA 1939a, nepag.

8
HAPALA 1939b, 7.

9
HAPALA 1965, 1-11.

10
KYBALOVÁ 1964, 10 uvádí, že Mezinárodní výstava dekorativního umění v Paříži se konala

v roce 1926 a výstava ve Stockholmu také o rok později než ve skutečnosti.
11

KYBALOVÁ 1964, 88.
12

KALIVODOVÁ 1967.
13

MORAVSKÁ GOBELÍNOVÁ MANUFAKTURA VE VALAŠSKÉM MEZIŘÍŘÍ (1898- 1998)
1998, 10-12.
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 Kniha Řeč vláken podává ucelený obraz k dějinám instituce do druhé světové

války, který je zaměřen především na tvorbu a dobu Rudolfa Schlattauera a spolupráci

s významnými malíři a architekty. Podstatnou část tvoří soupis realizací od roku 1898

do roku 1945 sestavený Olgou Mehešovou. Obsahuje dosud známá díla výtvarníků,


[…]

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56. Jaro Kučera: Návrh na tapisérii Podzim, po 1934, akvarel, rudka, papír,

50, 5 x 40 cm. Muzeum regionu Valašsko

57. Jaro Kučera: Edvard Beneš, 1937, vlna, hedvábí, 70 x 88 cm. Moravská

galerie v Brně
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58. Jaro Kučera: Potůček, 30. léta 20. st. , vlna, 60 x 60 cm. Muzeum regionu

Valašsko

59. Jaro Kučera: Návrh na tapisérii Kapitol ve Washingtonu, 1939 , akvarel,

pastelky, papír, 38 x 29 cm. Muzeum regionu Valašsko
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60. Jaro Kučera: Zima v lese, 1940, vlna, 83 x 63 cm

61. Jaro Kučera: Na podzim, 1940, vlna, 75 x 60 cm. Muzeum regionu

Valašsko
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62. Jaro Kučera: Zápas tetřívků, 1940, vlna, 96 x 107 cm. Muzeum regionu

Valašsko

63. Jaro Kučera: Krajina s jelenem, 1942, vlna, 145 x 184 cm. Muzeum

regionu Valašsko
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64. Jaro Kučera: Jelen v zimní krajině, 1922 - 1945, vlna, 54 x 63 cm.

Moravská galerie v Brně

65. Jaro Kučera: Ležící dívčí akt, 1944, uhel, papír, 40 x 60,6 cm. Muzeum

regionu Valašsko
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66. Jaro Kučera: Jaro na Javorníku, 1945, pastel, papír, 49 x 53 cm. Muzeum

regionu Valašsko

67. Jaro Kučera: Na rubisku, 1945, patel, papír, 42 x 60,5 cm. Muzeum

regionu Valašsko
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68. Jaro Kučera: Rozsutec, 1948, uhel, papír, 45,5 x 60 cm. Muzeum regionu

Valašsko

69. Jaro Kučera: Les, 40. léta 20. st., uhel, papír, 43 x 73 cm. Muzeum

regionu Valašsko
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70. Jaro Kučera: Portrét E. Beneše, 1948, rudka, bílá křída, papír, 28,4 x 19,9

cm. Muzeum regionu Valašsko

71. Jaro Kučera: Portrét T. G. Masaryka, 1948, rudka, bílá křída, papír, 29,1 x

20,3 cm. Muzeum regionu Valašsko
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72. Jaro Kučera: Návrh č. 16/170, kolem 1925, tuš, papír. Zemský archiv

v Opavě

73. Jaro Kučera: Patrona č. 517, kolem 1925, akvarel, papír, vlna. Zemský

archiv v Opavě
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74. Jaro Kučera: Návrh č. 16/171, 20. léta 20. st., tempera, papír. Zemský

archiv v Opavě

75. Jaro Kučera: Návrh č. 16/172, 20. léta 20. st., tempera, papír. Zemský

archiv v Opavě
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76. Jaro Kučera: Koberec č. 8, 20. léta 20. st., návrh 16/158, pastelky, papír.

Zemský archiv v Opavě

77. Jaro Kučera: Koberec č. 1, návrh č. 16/147, 20. léta 20. st., pastelky,

papír. Zemský archiv v Opavě
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78. Jaro Kučera: Koberec č. 2, návrh č. 16/148, 20. léta 20. st., pastelky,

papír. Zemský archiv v Opavě

79. Jaro Kučera: Koberec oválný, návrh č. 16/161, 20. léta 20. st., pastelky,

tužka, papír. Zemský archiv v Opavě
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80. Jaro Kučera: Koberec oválný, návrh č. 16/162, 20. léta 20. st., pastelky,

tužka, papír. Zemský archiv v Opavě

81. Jaro Kučera: Koberec oválný Khorassan-Khain T73, návrh č. 16/163, 20.

léta 20. st., pastelky, tužka, papír. Zemský archiv v Opavě
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82. Jaro Kučera: Koberec do dětského pokoje, návrh č. 16/164, 1929 – 1934,

tužka, pastelky, papír. Zemský archiv v Opavě

83. Jaro Kučera: Koberec do dětského pokoje, návrh č. 16/166, 1929 – 1934,

akvarel, tužka, papír. Zemský archiv v Opavě
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84. Jaro Kučera: Koberec do dětského pokoje, návrh č. 16/165, 1929 – 1934,

akvarel, tužka, papír. Zemský archiv v Opavě

85. Jaro Kučera: Koberec pro kostel, návrh č. 16/167, 1929 – 1934, tužka,

pastelky, papír. Zemský archiv v Opavě
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86. Jaro Kučera: Koberec pro kostel, návrh č. 16/168, 1929 – 1934, pastelky,

tužka, papír. Zemský archiv v Opavě

87. Jaro Kučera: Slohový koberec, návrh č. 16/159, 1929 – 1934, pastelky,

papír. Zemský archiv v Opavě
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88. Jaro Kučera: Slohový koberec, návrh 16/160, 1929 – 1934, pastelky,

akvarel, papír. Zemský archiv v Opavě

89. Jaro Kučera: Návrh č. 17/306, 1929 – 1934, akvarel, tužka, papír. Zemský

archiv v Opavě
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90. Jaro Kučera: Návrh na tkaný polštář, 1929 – 1934, kvaš na papíře, 45 x 49

cm. Muzeum regionu Valašsko

91. Jaro Kučera: Patrona č. 519, pastelky, papír. Zemský archiv v Opavě
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92. Karel E. Pelant: Koberec moderní, návrh 16/15, kolem 1912. Zemský

archiv v Opavě

93. Ladislav Sutnar: Návrh na koberec, kolem 1925
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94. Jaro Kučera: Dělnice u stavu

95. Jaro Kučera: Plakát Výstava práce a kultury, Valašsko-Slovenské

národopisné slavnosti, 1935, 120,5 x 63 cm
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96. Joža Úprka: Plakát Výstava slovácká, 1914, 122,5 x 63,5 cm
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