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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Kolegyně Bc. Kristýna Kramlová si jako téma svojí závěrečné diplomové magisterské práce
nazvané: "Jaro Kučera a Moravská gobelínová manufaktura" zvolila téma stojící na pomezí
malby, či chceme-li kresby, a uměleckého řemesla. Každá taková práce je již v samém
zárodku svým zaměřením vymezena jako téma nejen zajímavé, ale především náročné,
protože si jeho autorka či autor musejí osvojit nejen terminologii, ale v podstatě i samo
myšlení tvůrců děl, jimiž se hodlají zabývat. V případě jmenovaného tématu, se kolegyně
Kramlová musela navíc vyrovnat také s řadou politických tlaků, jimž byli autoři vystavováni
v průběhu dvacátého století. Svědectví o tom mimo jiné vydává mimořádně kvalitní obrazová
příloha práce.
Text byl napsán s velkou pečlivostí, a vyznačuje se i po stylistické stránce vysokou úrovní,
jak bylo ostatně od jeho autorky možno předpokládat už podle výsledků jejího dosavadního
studia. Ve své práci logicky postupuje od souhrnu dosavadní literatury a pramenů (1kap.),
přes dějiny manufaktury ve Valašském Meziříčí před Kučerovým nástupem do funkce jejího
ředitele (2), novodobé dějiny manufaktury (3), až k samotné tvorbě, tedy životu a dílu Jara
Kučery (4). Jedná se tak o skutečnou syntézu gobelínové produkce ve Valašském Meziříčí
dvacátého století, se zařazením do kontextu soudobé tvorby v českých zemích.
Z badatelského hlediska považujeme za nejpřínosnější především kapitolu čtvrtou,
pojednávající o kučerově díle.
Protože práce splňuje všechny požadavky kladané na vypracovávání závěrečných
diplomových magisterských prací stanovené na ÚDKU KTF UK, a i po formální stránce byla
spracována s velikou pečlivostí, o čemž svědčí například až výjimečně přesné dodržování
citačního uzu stanoveného předpisy našeho Ústavu, velmi rád ji doporučuji k úspěšné
obhajobě s přáním, aby v budoucnu třeba alespoň její dílčí část spatřila světlo světa
v publikované podobě tištěného textu. Jsem přesvědčen o tom, že pro zájemce z řad
veřejnosti, budou poznatky kolegyně Kramlové stejně zajímavé jako pro nás.
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